
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Латево-Логовская средняя общеобразовательная школа» 

Угловского района Алтайского края 

ПРИКАЗ 
23.06.2021 № 34 

с.Лаптев Лог 
 

«О создании и функционировании 

Центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка 

роста»  на 2021 год в МКОУ Лаптево-Логовская  

СОШ 

 
На основании распоряжения Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.12.2020 № P-181 «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей», в 
соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края от 30.12.2020 
№ 431-p «Об утверждении комплекса мер по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах Алтайского края, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» 

приказываю: 

1. Создать на базе МКОУ ЛаптевоЛоговская СОШ Центр образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 

2.  Утвердить типовое положение о Центер образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» (приложение 1). 

3. Утвердить медиаплан информационного сопровождения создания и 

функционирования Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (приложение 2). 
4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

                 Директор школы                                        Н.А.Чернышова 



Приложение 1 

к приказу № 34  

от 23.06.2021 

 

Положение 

о Центре «Точка роста» естественно-научной и 

технологической направленностей  

на базе МКОУ Лаптево-Логовская СОШ 

 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МКОУ Лаптево-Логовская СОШ 

(далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического 

и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 

достижения уставных целей МКОУ Лаптево-Логовская  СОШ (далее – 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», другими нормативными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, программой развития МКОУ 

Лаптево-Логовская СОШ, планами работы, утвержденными учредителем и 

настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 

Учреждения (директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является 

совершенствование условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала по 

учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической направленностей, 

в том числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный 

период, разработка и реализация соответствующих образовательных 



программ, в том числе для лагерей, организованных образовательными 

организациями в каникулярный период; повышение профессионального 

мастерства педагогических работников Центра, реализующих основные и 

дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых 

созданы центры «Точка роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

 

3. Порядок управления Центром «Точка роста» 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный 

акт о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 

Положение о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 

реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 

работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 

настоящим Положением. 

3.4 Руководитель Центра вправе: 
3.4.1 осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения 

3.4.2 по согласованию с руководителем Учреждения 
организовывать учебно- воспитательный процесс в Центре в соответствии с 

целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3 осуществлять подготовку обучающихся к участию в 
конкурсах, олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю 

направлений деятельности Центра; 

3.4.4 по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра; 



3.4.5 осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 

и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 

организации, а также законодательству Российской Федерации. 



 

 

МЕДИАПЛАН 
по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центров образования «Точка роста» 

Приложение 2 
к приказу № 34 от 23.06.2021 

 

№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

СМИ 
Срок 

исполнени 
я 

Смысловая нагрузка 
Форма 

сопровождения 

Ответственные 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Информация о начале 

реализации проекта 

Газета 
«Трудовая 

слава» 

июнь Обзорный репортаж об 

основном содержании и этапах 

реализации регионального 

проекта «Современная школа» 

национального  проекта 

«Образование» в Алтайском 

крае по созданию Центров 

образования «Точка роста» 

Новости, 

интервью 

Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

Зверева Н.И. 

Официальный 

сайт МКОУ 

Лаптево-

Логовская СОШ 

Статьи, новости 

Сетевые СМИ и 
Интернет-ресурс 

ы 

Новости, анонсы 

Социальные сети Новости, 
фоторепортажи 

2 Презентация проекта и 

концепции Центра 

образования 

естественно-научной  и 

технологической 

направленностей   «Точка 

роста» для различных 

аудиторий (обучающиеся, 

педагоги,    родители 

(законные представители) 

Газета 
«Трудовая 

слава» 

Июнь-июль Подготовленные материалы Новости, 

интервью 

Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

Зверева Н.И. 

Официальный 

сайт МКОУ 

Лаптево-

Логовскя СОШ 

Статьи, новости 

Новости, анонсы 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурс 

ы 

Новости, 
фоторепортажи 



№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

СМИ 
Срок 

исполнени 
я 

Смысловая нагрузка 
Форма 

сопровождения 

Ответственные 

1 2 3 4 5 6 7 

 Запуск 

специализированного 

раздела на официальном 

сайте комитета и школы 

     

3 Мероприятия  по 

повышению квалификации 

педагогов Центров 

образования 

естественно-научной  и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» с привлечением 

федеральных  экспертов и 

тьюторов 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурс 
ы 

август Выпускается  новость  об 

участии  педагогов   в 

образовательной    сессии  и 

отзывы самих  педагогов по 

итогам сессий на сайте комитета 

по образованию   и на сайте 

общеобразовательной 

организации 

Новости, анонсы Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

 

Социальные сети Новости, 
фоторепортажи 

4 Начало ремонта/закупка 

оборудования/запуск 

сайта/запуск горячей линии 

по вопросам записи детей 

Сетевые СМИ и 
Интернет-ресурс 

ы 

Июль-
август 

Публикация адресов площадок, 

Центров, фото-фиксация 

первоначального состояния 

помещений для последующего 

сравнения, публикация на 

сайтах поставщиков (партнеров) 

информации о присоединении к 

проекту 

Новости Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

 

Социальные сети Новости, 
фоторепортажи 

5 Старт набора детей/запуск 

рекламной кампании 

Газета 
«Трудовая 

слава» 

сентябрь Онлайн реклама на порталах и 

печать плакатов для 

размещения в отделении «Почта 

России»,  образовательной 

организации, местах массового 

пребывания жителей 

 Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

Зверева Н.И. 

Официальный 
сайт школы 

Новости, 
интервью 

Сетевые СМИ и 
Интернет-ресурс 

Статьи, новости 



№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

СМИ 
Срок 

исполнени 
я 

Смысловая нагрузка 
Форма 

сопровождения 

Ответственные 

1 2 3 4 5 6 7 

  ы  Организуется горячая линия 

(телефон, интернет) по 

вопросам набора детей 

  

Социальные сети Новости, 

анонсы, 
фоторепортажи 

6 Размещение баннера с 

информацией о наборе 

обучающихся в Центр 

образования 

естественно-научной  и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурс 
ы 

сентябрь  Новости, анонсы Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

Зверева Н.И. 

Социальные сети Новости, 
фоторепортажи 

7 Проведение ремонтных 

работ помещений Центр 

образования 

естественно-научной  и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» в соответствии с 

брендбуком 

Газета 
«Трудовая 

слава» 

август- 

сентябрь 

Администрация Угловского 

района публикуют информацию 

о статусе ремонтных и иных 

работ 

Обзорный репортаж по итогам 

выезда на места 

Новости, 

интервью, 

статьи, 
фоторепортажи 

Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

 

Социальные сети статьи, 
фоторепортажи 



№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

СМИ 
Срок 

исполнени 
я 

Смысловая нагрузка 
Форма 

сопровождения 

Ответственные 

1 2 3 4 5 6 7 

8 Окончание ремонта 

помещений/установка и 

настройка 

оборудования/приемка 

Газета 
«Трудовая 

слава» 

август- 

сентябрь 

Глава района проводит 

совещание перед началом 

очередного учебного года, 

озвучивается степень 

готовности инфраструктуры, 

итоги набора детей, партнеры 

отчитываются о внедрении 

оборудования,  для 

приглашенных СМИ делают 

пресс-подход, участники дают 

подробные комментарии 

Новости, 

интервью 

Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

 

9 Торжественное  открытие 

Центра  образования 

естественно-научной  и 

технологической 

направленностей  «Точка 

роста» в   МКОУ 

Лаптево-Логовская  СОШ 

Газета 
«Трудовая 

слава» 

сентябрь Глава района и его заместители 

посещают 

общеобразовательную 

организацию, участвуют в 

торжественном   открытии 

Центра  образования 

естественно-научной  и 

технологической 

направленностей «Точка роста». 

Делаются фотографии и видео 

для дальнейшего использования 

в работе 

Новости Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурс 

ы 

Новости, 
интервью 

Статьи, новости 

Социальные сети Новости, анонсы 

10 Поддержание  интереса к 

Центру  образования 

естественно-научной   и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» и   общее 

Газета 
«Трудовая 

слава» 

ноябрь- 

декабрь 

Выезд журналистов в сельские 

районы, где им показывают 

образовательный процесс в 

Центре образования 

естественно-научной и 

технологической 

Новости Чернышова Н.А. 

 Попова Е.С. 

 

Печатные СМИ Новости, 
интервью 

Сетевые СМИ и Статьи, новости 



№ п/п 
Наименование 
мероприятия 

СМИ 
Срок 

исполнени 
я 

Смысловая нагрузка 
Форма 

сопровождения 

Ответственные 

1 2 3 4 5 6 7 

 информационное 

сопровождение 

Интернет-ресурс 
ы 

 направленностей «Точка роста», 

отзывы родителей (законных 

представителей), педагогов, 

публикация статистики и 

возможное проведение опроса 

общественного мнения о 
проекте 

  

Социальные сети Новости, анонсы 

 


		2024-01-09T13:19:55+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛАПТЕВО-ЛОГОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ П. ЗАХАРОВА"
	I am the author of this document




